Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020800058

58

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.002818/2020-22. Dispensa Nº 17/2020. Contratante: INS T . F E D. D E
EDUC., CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado: 14.207.860/0001-05 - JB2 ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Contratação de serviço de engenharia de conservação por meio de poda das
árvores no âmbito da reitoria do ifce. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 -
Inciso: I. Vigência: 20/01/2021 a 14/01/2022. Valor Total: R$ 47.647,52. Data de Assinatura:
15/01/2021.

CAMPUS BATURITÉ
EDITAL Nº 1/2021 CGP-BAT/DG-BAT/BATURITE-IFCE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BATURITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ no uso das suas atribuições e considerando
a delegação de competencia conferida pela portaria n° 843/GABR/REITORIA, de
06/08/2020, torna publica a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus Baturité, nos termos da Lei n° 8.745/93 e suas
alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 18/02 a 24/02/2021. Inscrição somente via internet, pelo
site https://qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio
de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica. Habilitação exigida e todas
as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no edital do certame, no
endereço eletrônico https://qselecao.ifce.edu.br.

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

ANEXO I

. CÓ D I CO Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 01 LETRAS LINGUA INGLESA 01

CAMPUS TAUÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Tauá,
neste ato representado(s) pelo(s) signatário(s), vem NOTIFICAR a empresa I ELISA A SILVA
LICITACOES, inscrita no CNPJ nº 16.435.842/0001-06, signatária da Ata de Registro de
Preços 47/2019, oriunda do Pregão Eletrônico nº 04/2019 - UASG 158319, da aplicação da
penalidade de multa moratória no valor de R$ 985,20 (novecentos e oitenta e cinco reais
e vinte centavos). Fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO em até
05 (cinco) dias úteis, conforme previsto no art. 109 da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993,
dirigido ao pró-reitor de Administração e Planejamento Tassio Francisco Lofti Matos, no
endereço Rua Jorge Dumar, n 1703, bairro Jardim América, CEP: 60410-426, em
Fortaleza/Ceará. Informa-se que os autos do processo nº 23490.000530/2020-31
encontram-se à disposição, em formato digital, para vista do interessado no sítio
https://ifce.edu.br/sei, acessando pesquisa pública, o que não modifica ou altera o prazo
improrrogável de 05 (cinco) dias úteis para interposição do recurso conforme parágrafo
anterior.

WEBERTE ALAN SOMBRA
Diretor Geral

Substituto

R E T I F I C AÇ ÃO

CONTRATO Nº 01/2020
ONDE SE LÊ: Nº PROCESSO: 23490.002291/2019-10. CONTRATANTE: INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS TAUÁ. CNPJ
CONTRATANTE: 10.744.098/0011-17. CONTRATADO: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ:
10.467.906/0001-74. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do prazo
de vigência do contrato 01/2020 por 90 (noventa) dias, cujo objeto é a contratação
integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia
sustentável, para elaboração do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com fornecimento
de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, a
realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes
para a entrega final do objeto, em módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos
em pleno funcionamento, conforme anteprojeto e demais documentos componentes do
correspondente processo, destinados a atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - Campus Tauá. As demais cláusulas e condições do Contrato nº
01/2020 permanecerão inalteradas.

LEIA-SE:
Número do contrato Nº 01/2020
Nº Processo: 23490.002291/2019-10.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ - CAMPUS TAUÁ. CNPJ CONTRATANTE: 10.744.098/0015-40. CONTRATADO: MO OV E
ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ: 10.467.906/0001-74. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
do contrato 01/2020 por 90 (noventa) dias que trata da contratação integrada de pessoa
jurídica especializada na tecnologia de produção de energia sustentável, para elaboração
do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com fornecimento de materiais e equipamentos,
construção, montagem e colocação em operação, a realização de testes, a pré-operação e
todas as demais operações necessárias e suficientes para a entrega final do objeto, em
módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos em pleno funcionamento, conforme
anteprojeto e demais documentos componentes do correspondente processo, destinados a
atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Tauá. As
demais cláusulas e condições do Contrato nº 01/2020 permanecerão inalteradas. Vigência:
07/01/2021 a 06/04/2021. Data de assinatura: 06/01/2021.

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23256.020185/2016-48.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado: 00.125.733/0001-
52 - BONTEMPO REFRIGERACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 12/2017, em conformidade com o art.57, ii,
da lei 8.666/93, por mais 12 meses, com início em 29.03.2021e término em 29.03.2022.
Vigência: 29/03/2017 a 29/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 394.290,00.
Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 - Art. 2º, inciso IV da Lei nº
8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ceará - Campus
Iguatu
CONTRATADO: SANDRA MACHADO LIRA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto
VIGÊNCIA: 08/02/2021 A 07/02/2022.
DATA E ASSINATURA: 05/02/2021. DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA pela contratante e:
SANDRA MACHADO LIRA, contratada.

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23485.001605/2018-55.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 03.340.389/0001-02
- JPA SERVICOS COMBINADOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do contrato nº 05/2018, cujo
objeto é a prestação de serviços terceirizados de auxiliar de serviços gerais, com
fornecimento de materiais, visando atender as necessidades do ifce campus camocim..
Vigência: 17/04/2018 a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 133.108,96.
Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Aditivo de Contrato Nº 01/2021, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado de Viana e
RAFAEL PIRES RIBEIRO, para modificação da Cláusula Quinta do Contrato por tempo
determinado nº 01/2020, prorrogando o referido contrato até 02 de agosto de 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, do inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº
8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA
ASSINATURA: 02.02.2021

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo do Contrato 02/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO - CEFOR e RAFAEL DENERSON
RAMOS DE SOUSA. OBJETO: Modificacao da Clausula Quinta, prorrogando o referido
contrato ate 01 de setembro de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1 e 2, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redacao dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2020.

CAMPUS ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000233202117 . Objeto: Aquisição de material de consumo: milho em
grãos para nutrição animal. A granel, livre de insetos, com teor de umidade máximo entre
10 13%. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa emergencial para compra de milho para
atender a demanda por um mês; necessária para os animais não morrerem. Declaração de
Dispensa em 05/02/2021. ROMULO MATOS DE MORAES. Diretor Administrativo. Ratificação
em 05/02/2021. MARIA VALDETE SANTOS TANNURE. Diretora-geral. Valor Global: R$
33.980,00. CNPJ CONTRATADA : 17.213.961/0001-87 R M FOSSE.

(SIDEC - 05/02/2021) 158425-26406-2021NE800015

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158418

Nº Processo: 231510022342019. Objeto: Aquisição de material de consumo para os
laboratórios da área de mecânica do Ifes Campus Cachoeiro de Itapemirim e de órgãos
participantes.. Total de Itens Licitados: 130. Edital: 08/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rod. Engenheiro Fabiano Vivácqua, Nº 1.568, Localidade Morro
Grande - Cachoeiro de Itapemirim/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158418-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/02/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor Geral

(SIASGnet - 05/02/2021) 158418-26406-2021NE000015

CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 001/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS LINHARES e LUCAS ALVES
RODRIGUES. OBJETO: rescisão contratual a partir de 02 de fevereiro de 2021. DATA DA
ASSINATURA: 02.02.2021.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 002/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS LINHARES e FILIPE CABACINE LOP ES
MACHADO. OBJETO: rescisão contratual a partir de 23 de janeiro de 2021. DATA DA
ASSINATURA: 23.01.2021.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Termo de Prorrogação do Contrato nº 004/2020, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e
LARISSA DE LIMA VARGAS SOUZA. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta,
prorrogando o referido contrato até 23 de abril de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos
1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada
pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de
2021.